1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração em Exercício da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº
8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 125/2016, oriundo do processo originário nº
23080.043405/2015-80, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a
empresa A4 DIGITAL PRINT LTDA EPP, CNPJ nº 09.285.968/0001-86, o reajuste dos
itens contratados com base no índice IPCA/IBGE, conforme e prevê a cláusula sexta, com
o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente,
observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 06 de junho de 2019 ficam
corrigidos os valores unitários dos itens em 11,51842%, de acordo com índice
IPCA/IBGE acumulado de Junho de 2016 a Maio de 2019, conforme detalhamento
da tabela abaixo:

Ite
m Descrição do Item Unid.

Medida Qtde. Valor Unitário
(R$)

Valor Unitário
Reajustado (R$)

Valor Total
Reajustado (R$)

1
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias preto/branco –
tamanho “A0”

Cópia 1.800 5,80 6,47 11.646

2
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias preto/branco –
tamanho “A1”

Cópia 1.600 3,40 3,79 6.064

3
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias preto/branco –
tamanho “A2”

Cópia 7.000 2,2667 2,53 17.710

4
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias coloridas –
tamanho “A0”

Cópia 1.800 8,9733 10,00 18.000

5
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias coloridas –
tamanho “A1”

Cópia 1.600 5,3067 5,92 9.472

6
Reprodução de projetos de arquitetura e
engenharia em cópias coloridas –
tamanho “A2”

Cópia 7.000 3,3933 3,78 26.460

7 Digitalização de projetos de arquitetura
e engenharia – tamanho “A0” Unidade 3.000 4,00 4,46 13.380

8 Digitalização de projetos de arquitetura
e engenharia – tamanho “A1” Unidade 3.000 1,40 1,56 4.680

9 Digitalização de projetos de arquitetura
e engenharia – tamanho “A2” Unidade 3.000 4,00 4,46 13.380

TOTAL GERAL R$120.792,00

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

04
34

05
/2

01
5-

80
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

JT
93

O
75

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 V
A

LV
E

R
D

E
 D

A
 S

IL
V

A
 .

2

II. O valor estimado anual desta contratação passará de R$ 108.342,66 (cento e oito
mil trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos) para
R$120.792,00 (cento e vinte mil setecentos e noventa e dois reais).

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$622,47 para
manter a proposta de 5% (cinco por cento) do valor global contratado, conforme
estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº
8.666/93.

Florianópolis, 18 de junho de 2019.

______________________________
Rodrigo Valverde da Silva

CPF nº 005.293.409-84
Pró-Reitor de Administração em Exercício

Portaria nº 1572/2018/GR

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

04
34

05
/2

01
5-

80
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

JT
93

O
75

.
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 V
A

LV
E

R
D

E
 D

A
 S

IL
V

A
 .